
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20126 CADERNO 1

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a Portaria nº. 4.460/2011-CCG, datada de 16 de 
agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.979, 
de 17 de agosto de 2011.
II. lotar ARTHUR DE PAULA LOBO, Assessor Especial III, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.624/2012-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a Portaria nº. 4.461/2011-CCG, datada de 16 de 
agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.979, 
de 17 de agosto de 2011.
II. Lotar TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO DE SOUZA, 
Assessor Especial III, na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.625/2012-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO, Assessor 
Especial III, na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.626/2012-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDIMILSON CORREA LIMA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.627/2012-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURO LINO JOSÉ DE SOUSA, Assessor Especial I, na Casa 
Civil,a contar de 1° de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402431

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 14/2012
Data: 25/06/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402467

Dispensa: 14/2012
Data: 25/06/2012
Valor: 70.998,29
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA O EVENTO: “REUNIÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES”
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV, DA LEI FEDERAL 
Nº8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Valor: 7.039,54
Vigência: 22/06/2012 a 21/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ART.57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Contrato: 9-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Pratinha (Icoaraci), 423
CEP. 66816-000 - Belém/PA
Complemento: 1º ANDAR PRATINHA II
Telefone: 9132588646 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402164

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Aguardando Liberação do restante do recurso
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Convenio: 97
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DE DESENV COMUNT. E CULT 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402396

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 01/07/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Para conclusão da execução do plano de trabalho
Objeto: Prorrogação de prazo
Convenio: 96
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: INST. NOSSA SENHORA DE NAZARE 
DE EDUC. E LAZER DE BARCARENA
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402563

PORTARIA Nº 149/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�       CONTRATO Nº 005/2012 – ASIPAG e BRAGA GONÇALVES 
E CIA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 

manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de 
junho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402568

PORTARIA Nº 148/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�      CONTRATO Nº 011/2012 – ASIPAG e ALUCAR LOCADORA 
DE VEÍCULOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
junho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402577

PORTARIA: 147
Objetivo: Participar do “I Forum de Debates do Terceiro Setor 
das Entidades Civis”.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402662

PORTARIA: 397/12-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião na Câmara de Coordenação 
e Revisão do MPF, pertinente ao processo nº 201100007245 
referente à Comunidade Quilombola de Cachoeira Porteira.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5402786/ANTÔNIO CARLOS BERNARDES FILHO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 05/07/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402748

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 398301
PORTARIA: 381/12-PGE.G

Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 094.2008.1.000315-9.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
5896477/RICARDO NASSER SEFER (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


